
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 
in data 25/02/2025 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 

Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 

Riccardo ORIGLIA ASSESSORE SI 

Marco GALVAGNO ASSESSORE SI 
Paride CANDELARESI ASSESSORE SI 

Eleonora ZOLLO ASSESSORE SI 
Monica AMASIO ASSESSORE SI 



 
 



 
 

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027  RATIFICA DELIBERAZIONE D'URGENZA G.C. N. 19  
DEL 15/01/2025 

 
 
 
Richiamata la deliberazione n. 19 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale nella seduta 
del  15/01/2025,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e 
s. m. ed i.; 
 
Richiamati: 
- l’art. 42,  comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, il quale recita “Le deliberazioni in ordine agli 
argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza da altri organi del 
Comune o della Provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta da 
sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”; 
- l’art. 175, comma 4, del medesimo d. lgs. n. 267/2000, il quale recita “Ai sensi dell'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine”; 
 
Considerato che: 

 con decreto del Ministero dell'interno 14 novembre 2024, è stata approvata la 
modalità di trasmissione dell’istanza per l’attribuzione del contributo, annualità 2025, a 
copertura della spesa di progettazione, previsto dall’articolo 1, commi da 51 a 58, della 
legge 27 dicembre 2019, n.160, e successive modifiche e integrazioni; 

 la richiesta di contributo deve essere trasmessa solo ed esclusivamente con 
modalità telematica, tramite la Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), 
integrata nel sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di cui al decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n.229, entro le ore 23:59 del 15 gennaio 2025, a pena di 
decadenza; 

 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di proseguire con l’iter necessario alla realizzazione 
dell’intervento di SOSTITUZIONE EDILIZIA della SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
“MARTIRI DELLA LIBERTA’”, richiedere un nuovo contributo finalizzato alla 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ECONOMICA E PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA ai sensi D.Lgs.36/2023 e s.m. ed i. ed  inserire urgentemente nella programmazione 
triennale dell’ente sia il servizio di progettazione, che la scheda relativa all’intervento di 
sostituzione edilizia della Scuola Secondaria 1° grado Martiri della Libertà; 
 
Ritenuto inoltre opportuno, al fine di proseguire con l’iter necessario alla realizzazione 
dell’intervento “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAVALCAVIA GIOLITTI 
ALL'ALTEZZA DELLA LINEA FERROVIARIA TORINO – GENOVA” richiedere un nuovo 
contributo finalizzato alla PROGETTAZIONE ESECUTIVA ai sensi D.Lgs. 36/2023 e s.m. ed i. 
ed  inserire urgentemente nella programmazione triennale dell’ente la scheda relativa all’intervento; 
 



Preso atto, quindi, dell’urgenza di apportare tempestivamente le necessarie variazioni alla Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025/2027, inserendo le seguenti schede nel Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2025/2027 (ALL. A, parte integrante della DGC 19/2025): 

- SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MARTIRI DELLA LIBERTA' – LAVORI 
DI SOSTITUZIONE EDILIZIA per un importo complessivo di € 16.700.000,00 
 

- MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAVALCAVIA GIOLITTI ALL'ALTEZZA 
DELLA LINEA FERROVIARIA TORINO - GENOVA (DUE CAMPATE) per un importo 
complessivo di € 1.850.000,00 

 
e nel Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2025/2027 (ALL. A, parte 
integrante della DGC 19/2025): 

- PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA-ECONOMICA E 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO “MARTIRI 
DELLA LIBERTA’” – LAVORI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA. La spesa presunta per 
tale servizio di progettazione, calcolato come da All.I.13 del D.Lgs. 36/2023 ammonta a 
complessivi presunti € 1.406.000,00 (oneri previdenziali e IVA compresa). 
 

- PROGETTAZIONE ESECUTIVA - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CAVALCAVIA GIOLITTI ALL'ALTEZZA DELLA LINEA FERROVIARIA TORINO – 
GENOVA. La spesa presunta per tale servizio di progettazione, calcolato come da All.I.13 
del D.Lgs. 36/2023 ammonta a complessivi presunti € 62.500,00 (oneri previdenziali e 
IVA compresa). 
 

Ciò posto, risulta, di conseguenza, necessario sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale 
la ratifica della citata deliberazione d’urgenza n. 19 del 15/01/2025; 
 
Visto che con tale variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio in quanto non vi sono 
modifiche agli stanziamenti di entrata e spesa, nonché i vincoli di destinazione per quanto qui 
presenti; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000, sotto i profili della 
regolarità tecnica e della regolarità contabile dal Responsabile del settore economico-finanziario; 
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.  239 del d. lgs. 267/2000, dal Collegio dei 
Revisori dei Conti, in data 20/01/2025, in merito alla variazione di bilancio in oggetto; 
 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del d. lgs. 267/2000, per le finalità sopra esposte; 
 
su proposta dell’Assessore Stefania Morra, 
 
LA GIUNTA, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 



1. di ratificare a ogni effetto di legge la deliberazione n.  19 adottata in via d’urgenza dalla 
            Giunta Comunale nella seduta del 15/01/2025. 
 
 
Infine, per le motivazioni indicate in premessa, dichiara la presente decisione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 


